
PROGRAM PRO NADANÉ ŽÁKY – SPŠ na Proseku 

Práce s nadanými žáky představuje jednu z nejvýznamnějších výzev ve vzdělávacím procesu 

Tito žáci mají specifické vzdělávací potřeby, které vyžadují přístup nad rámec běžných 

výukových metod. Úspěšná podpora nadaných studentů spočívá nejen v nabídce náročnějších 

a obohacených vzdělávacích aktivit, ale především v individuálním přístupu, který umožní plně 

rozvinout jejich potenciál. Klíčovým aspektem je efektivní spolupráce mezi žáky, učiteli a 

dalšími odborníky, která zajistí, že nadaní žáci budou mít přístup ke vzdělávacím příležitostem 

přizpůsobeným jejich schopnostem a zájmům. 

Významná role v této spolupráci připadá učitelům, kteří mají jedinečnou možnost ovlivnit a 

podporovat intelektuální i osobnostní růst nadaných žáků. Učitelé musí nejen identifikovat a 

rozpoznat nadání svých studentů, ale také aktivně přizpůsobovat výukové metody tak, aby tyto 

schopnosti dále rozvíjeli. To zahrnuje diferenciaci výuky, poskytování možností pro hlubší 

zkoumání předmětů, individuální mentoring a vytváření příležitostí pro aplikaci teoretických 

znalostí v praxi. 

Klíčové metody a strategie, které jsou v tomto dokumentu představeny, se zaměřují na to, jak 

mohou učitelé, společně s dalšími odborníky, efektivně podpořit nadané žáky. Tento soubor 

metod je navržen tak, aby respektoval individuální potřeby studentů a zároveň poskytoval 

rámec pro jejich akademický i osobnostní rozvoj. Úspěch těchto strategií však závisí na aktivní 

a angažované spolupráci všech zúčastněných – od učitelů, kteří jsou v každodenním kontaktu 

se studenty, po vedení školy, které zajišťuje potřebné zdroje a podporu. 

Tím, že budou tyto metody a strategie důsledně a cíleně aplikovány, bude možné nejen 

rozvinout potenciál nadaných žáků, ale také je připravit na budoucí výzvy v technických a 

průmyslových oborech, kde mohou přispět k inovacím a pokroku společnosti. 

1) Identifikace nadaných žáků 

- Učitelé by měli pravidelně monitorovat pokroky žáků, aby identifikovali ty, kteří 

vykazují mimořádné schopnosti nebo zájem o konkrétní obory. Dlouhodobé 

sledování, průběžné vyhodnocování studijních výsledků, testy odborných a 

intelektových schopností mohou sloužit jako účinné nástroje diagnostiky a 

identifikace nadaných žáků a to jak v odborných tak i všeobecných předmětech. 

 



2) Diferenciace výuky 

- Individuální přístup k nadaným žákům s cílem přizpůsobit obsah a hloubku učiva. 

Příkladem diferenciované výuky může být například to, že učitel zadá alternativní 

úkoly, které jsou pro nadané žáky větší výzvou, používá diferencované studijní 

materiály či průběžně žáky informuje o možnostech participace na výzkumných 

projektech či vývojových úkolech nad rámec učebních osnov. Dalším příkladem 

metody může být tzv. zrychlené a obohacené kurikulum. V praxi toto představuje 

možnost pro nadané žáky studovat pokročilé učivo ve zrychleném tempu (například 

formou samostudia následné konzultace s vyučujícím).  

 

3) Projektově orientovaná výuka 

- Nadaní žáci mohou pracovat na komplexnějších projektech, které vyžadují aplikaci 

teoretických znalostí do praxe, samostatné řešení problémů a kreativní přístup. Tyto 

projekty mohou být zaměřeny na reálné technické problémy, které žáci řeší 

samostatně nebo v malých týmech. Tato metoda rozvíjí další klíčové kompetence – 

rozvoj technického myšlení a inovací, podpora odborné seberealizace, podpora 

využití moderních technologií a nástrojů a v neposlední řadě i  týmové práce. 

Z pohledu strategie je zde klíčové především poskytnutí přístupu k potřebným 

zdrojům (laboratoře, software, konzultanti či odborní konzultanti) a časového 

prostoru pro práci na projektech. 

 

4) Mentoring a odborné vedení 

- Základním předpokladem u této metody předpokládá je angažovanost zkušených 

učitelů, odborníků z praxe nebo vysokoškolských lektorů jako mentorů pro nadané 

žáky. Mentoring může zahrnovat konzultace, pomoc při přípravě na soutěže, vedení 

při realizaci projektů nebo průvodcování v profesním směřování. 

 

5.) Spolupráce s vysokými školami a výzkumnými ústavy 

- Cílem této metody je umožnit nadaným žákům přístup k vysokoškolským kurzům, 

účast na výzkumných projektech nebo návštěvu odborných seminářů a workshopů 

na univerzitách a výzkumných institucích. Ze strategického hlediska je tedy klíčové 

navázání partnerských vztahů s vysokými školami a výzkumnými ústavy či 

vytvoření programů, které umožní nadaným žákům účast na akademických 

aktivitách mimo školu. 



 

6.) Účast na odborných soutěžích a olympiádách 

- Hlavním cílem je motivovat nadané žáky k účasti na soutěžích, olympiádách nebo 

jiných odborných akcích. Tato účast rozvíjí nejen odborné znalosti, ale i soutěžní 

duch, týmovou spolupráci a schopnost prezentovat své výsledky. Škola by měla 

aktivně vyhledávat příležitosti pro účast žáků na těchto akcích, poskytovat přípravné 

kurzy a podporovat žáky během soutěží. 

 

7.) Rozvoj měkkých dovedností 

- V rámci výuky a projektů klást důraz na rozvoj měkkých dovedností, jako je 

komunikace, týmová spolupráce, prezentace výsledků, kritické myšlení a řešení 

konfliktů. Zahrnutí těchto dovedností do hodnocení projektů, pořádání workshopů 

a seminářů zaměřených na měkké dovednosti a pravidelné zpětné vazby ze strany 

učitelů a mentorů. 

 

8) Psycho-sociální podpora 

- Poskytování psychologické a sociální podpory nadaným žákům, aby se mohli 

vyrovnat s tlaky a nároky spojenými s jejich schopnostmi je naprosto klíčové. 

Podpora může zahrnovat individuální konzultace s výchovným poradcem či jiným 

pracovníkem školního poradenského případně tzv. peer mentoring. 

 

9.) Reflexe a sebehodnocení 

- Pravidelná reflexe pokroku a sebehodnocení nadaných žáků, které jim pomáhá 

uvědomit si své silné a slabé stránky, a nastavovat si nové cíle pro svůj rozvoj. 

Z pohledu strategie jde především o integrace sebehodnocení do vzdělávacího 

procesu (například prostřednictvím portfolia, osobních deníků nebo pravidelných 

reflektivních rozhovorů s učiteli/dalšími odborníky). 

Kombinace těchto metod a strategií umožňuje efektivně podporovat rozvoj nadaných žáků, 

systematicky rozvíjet jejich nadání či mimořádný zájem o obor a připravit je na úspěšnou 

kariéru. 

 

V Praze, 26. 8. 2024      Zpracovala: Mgr. Iveta Vrábelová 


